Rua Elias Estevão Colnago, 65, Centro, Itarana/ES - CEP: 29.620-000
 Tel.: (27) 3720-4900 - Site: www.itarana.es.gov.br

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021

Processo n° 005471/2021 de 19 de novembro de 2021

Origem: Secretaria Municipal de Administração e Finanças - SEMAF

O MUNICÍPIO DE ITARANA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, pessoa jurídica de direito

público interno, com sede à Rua Elias Estevão Colnago, nº 65, Itarana/ES, CEP 29.620-000,

inscrito no CNPJ sob o nº 27.104.363/0001-23, neste ato representado por seu Exmo.

Prefeito Municipal, senhor Vander Patrício, doravante denominado CONTRATANTE e, de

outro lado, a empresa TECSYSTEM TECNOLOGIA EM SOFTWARE LTDA EPP, CNPJ Nº

07.829.326/0001-75, estabelecida na Rua Moura, N° 307, sala 201, Centro, Castelo-ES,

CEP: 29.360-000, neste ato representada pelo Senhor Marco Aurélio Ramiro, resolvem

firmar o presente ADITIVO conforme Processo n° 000197/2023 de 10/01/2023 da

Secretaria Municipal de Administração e Finanças, tudo de acordo com as Lei Federal nº

8.666/93 e suas alterações, que se regerá mediante as Cláusulas e condições que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO

1.1 - Contratação de empresa especializada para disponibilizar 04 (quatro) licenças de

uso de software para gerenciamento e controle da produção agrícola e dos atendimentos

realizados pelo Município de Itarana, por meio da Secretaria Municipal de Agricultura e

Meio Ambiente e pelo NAC – Núcleo de Atendimento ao Contribuinte, englobando a cessão

do direito de uso, implantação, treinamento e orientação técnica enquanto for necessário

para plena utilização do sistema, conversão de dados, atualizações que garantam as

alterações legais, corretivas e evolutivas, através de suporte técnico por chat, acesso

remoto, e-mail, telefone e presencial, de acordo com as especificações e quantitativos

constantes no Anexo I deste CONTRATO.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO ADITIVO E VALOR

2.1 - O objeto do presente Aditivo, tem por finalidade a Prorrogação do Prazo de Vigência

Contratual por mais 12 (doze) meses, contados a partir do dia 28 de janeiro de

2023, encerrando-se na data de 28 de janeiro de 2024.

2.2 - O valor do presente aditivo é de R$ 52.635,60 (cinquenta e dois mil, seiscentos

e trinta e cinco reais e sessenta centavos).

2.3 - O valor global após à alteração do Contrato nº 005/2022 passa a ser de R$

110.535,60 (cento e dez mil, quinhentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 - As despesas com a execução do presente contrato correrão à conta das seguintes

dotações orçamentárias, assim classificada:

a) 040001.0412900022.091 - MANUTENÇÃO DO SETOR TRIBUTÁRIO; 33904000000

- SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA

JURÍDICA; ficha – 00091; fonte de recurso – 15000000000;

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO CONTRATUAL

4.1 – Ficam ratificadas as demais Cláusulas, Parágrafos e Incisos constantes no Contrato

original nº 005/2022, independente da Transcrição.

TECSYSTEM TECNOLOGIA
EM SOFTWARE
LTDA:07829326000175

Assinado de forma digital por
TECSYSTEM TECNOLOGIA EM
SOFTWARE LTDA:07829326000175
Dados: 2023.01.26 09:45:05 -03'00'

Rua Elias Estevão Colnago, 65, Centro, Itarana/ES - CEP: 29.620-000
 Tel.: (27) 3720-4900 - Site: www.itarana.es.gov.br

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1 - O presente aditivo ao contrato será publicado, dando-se cumprimento ao disposto no

artigo 61, parágrafo único da Lei nº 8.666/93.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente TERMO ADITIVO em

vias de igual teor, que também assinam, para um só e mesmo efeito de direito.

Itarana/ES, janeiro de 2023.

CONTRATANTE:__________________________________________________

MUNICÍPIO DE ITARANA/ES

Sr. Vander Patricio

Prefeito Municipal

CONTRATADA:___________________________________________________

TECSYSTEM TECNOLOGIA EM SOFTWARE LTDA EPP

Sr. Marco Aurélio Ramiro

Testemunhas:____________________________________________________

   ____________________________________________________

TECSYSTEM TECNOLOGIA EM
SOFTWARE
LTDA:07829326000175

Assinado de forma digital por
TECSYSTEM TECNOLOGIA EM
SOFTWARE LTDA:07829326000175
Dados: 2023.01.26 09:44:41 -03'00'

VANDER
PATRICIO:09680384
764

Assinado de forma digital por
VANDER PATRICIO:09680384764
Dados: 2023.01.26 10:24:01
-03'00'

SANDY BERGAMASCHI
TEIXEIRA:14983619780

Assinado de forma digital por
SANDY BERGAMASCHI
TEIXEIRA:14983619780
Dados: 2023.01.26 10:24:41 -03'00'

Empresa:  TECSYSTEM TECNOLOGIA EM SOFTWARE LTDA EPP

CNPJ:  07.829.326/0001-75

Pregão Eletrônico Nº 000056/2021

ANEXO I AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2022

   Especificação Valor TotalQuant UnitárioUnidadeFichaItem

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

Marca

MANUTENÇÃO DE 04 (QUATRO) LICENÇAS DE USO DE
SOFTWARE  PARA GERENCIAMENTO E CONTROLE DA
PRODUÇÃO AGRÍCOLA E DOS ATENDIMENTOS
REALIZADOS PELO MUNICÍPIO DE ITARANA, POR MEIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE E PELO NAC – NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO
CONTRIBUINTE.

R$ 52.635,60 12,00 4.386,30S/MES
00091-15
00000000002 Própria

Total 52.635,60

Itarana/ES, janeiro de 2023

CONTRATANTE:____________________________________________
                                          MUNICÍPIO DE ITARANA/ES
                                               Sr. Vander Patrício
                                               Prefeito Municipal

CONTRATADA:_____________________________________________
                      TECSYSTEM TECNOLOGIA EM SOFTWARE LTDA EPP
                                      Sr. Marco Aurélio Ramiro
                                         Representante Legal

TECSYSTEM TECNOLOGIA
EM SOFTWARE
LTDA:07829326000175

Assinado de forma digital por
TECSYSTEM TECNOLOGIA EM
SOFTWARE LTDA:07829326000175
Dados: 2023.01.26 09:58:07 -03'00'

VANDER
PATRICIO:09680384764

Assinado de forma digital por
VANDER PATRICIO:09680384764
Dados: 2023.01.26 10:25:23 -03'00'